
 

 

 

 

入学・進級おめでとうございます。 

お子様の入学・進級おめでとうございます。令和７年度がスタートしました。本校は、今
年度、小学校の教室を中学校側校舎に移動させて、教育活動を展開してまいります。 

明海南小学校及び明海中学校において、これまで実施されてきた学校経営や教育活動
は、できるだけ引き継いだ上で、さらに、小中同一校舎によるメリットを生かし、小中連携
教育のさらなる推進を図ることで、本校の学校教育目標「自ら学び、認め合い、たくましく
生きる児童の育成」の具現化を目指します。私たち教職員一同、心を一つにして開校２０年

目の節目の年を子供たちのために充実させていきたいと考えております。 

どうぞ保護者の皆様並びに地域の皆様、子どもたちの笑顔あふれる学校生活のため、
引き続き本校の学校教育活動にご理解ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

令和7年度 学級担任等一覧 

【校長】福田 順一   【教頭】田村 敦   【教務主任】松島 ひとみ 

 

〇学級担任 

【なのはな学級】松島 ひとみ、牧田 美穂 

【第１学年】（１組）土井 真智子    【第２学年】（１組）小林 文美、（２組）宮野 晴美 

【第３学年】（１組）赤羽 翔介     【第４学年】（１組）石田 祐樹 

【第５学年】（１組）渡辺 優喜     【第６学年】（１組）鳥丸 翼、 （２組）中島 憂香 

 

〇その他の教職員 

【音楽専科】西川 有紀        【通級指導教室】會澤 弘子、島村 淳一 

【養護教諭】久保田 優里       【初任者指導】阪口 愛子 

【学習支援室活用推進教員】真柄 麻美 【学年・教科支援教員】古賀 由美子、醍醐 文 

【学校司書】佐藤 香久子       【事務職員】米倉 斎、山本 一夫 

【用務員】後藤 眞江、竹田 奈美 

【スクールライフカウンセラー（SLC）】萩原 麻由    【スクールカウンセラー（SC）】松原 そのみ 

【スクールサポートスタッフ】高田 絵未      【警備員】池側 良二 

【配膳員】赤塚 美佳、大屋 宏美、濱本 加奈子   【ＡＬＴ】ジョティ ムルティ 

 

学校経営説明会および保護者会について  

全学年の保護者会を、４月１０日（木）に実施いたします。各学年・各学級の方針等を共有

し、「地域に信頼され、地域とともにある学校」を目指す一つの場、とできたらと考えていま

す。ぜひご参加ください。保護者会に先立ちまして、学校経営説明会も行います。 

詳細につきましては、別途配付しております「保護者会のお知らせ」をご覧ください。 

明海南小だより 
令和７年４月８日 第１号 

浦安市立明海南小学校 

電話 047-382-1751 

 

 

キッズビューにおいて、保護者の皆様には、 

学級担任やその他の教職員について掲載して配信しています。 



 
 

 

学校への相談について（セクハラ・体罰・合理的配慮） 
セクハラや体罰等の相談窓口として、本校では「教頭」「養護教諭」「SLC・SC」を位置づけ

ております。 
また、本校では、児童一人一人のニーズに応じた合理的配慮の提供に努めています。学

校生活における様々なご相談につきましては「特別支援教育コーディネーター(會澤、島村、
松島)」までご連絡ください。 

 

お子様の欠席、遅刻、早退について 
欠席、遅刻、早退する際には、なるべく始業前の８：１５までに、キッズビューの出欠入力の

機能により、ご連絡をお願いしております。難しいようでしたら、８：３０までは入力が可能で
す。キッズビューで遅刻の連絡登録の後、欠席に変更となる場合は、学校まで電話でご連絡
をお願いします。 
また、家事都合等により、通常の下校時刻よりも早く下校する場合には、必ずお家の人

がお迎えに来てください。お子様の安全のため、ご理解・ご協力をお願いします。 

 

学校への電話連絡について 
本校へ電話連絡できる時間は、平日午前７時４５分～午後５時３０分となっております。そ

れ以外の時間は、留守番電話による対応となります。（自動応答メッセージのみで、録音機
能はございません。） 
なお、本校の職員の勤務時間は午前８時１５分から午後４時４５分となっております。当日

の業務状況によって、午後５時前に全教職員が退勤する日もあります。その場合は、留守番
電話対応が早まりますのでご了承いただきますようお願いいたします。 
留守番電話対応時に、万が一、お子様の生命や安全に直接かかわる事故等の緊急を要す

る連絡が必要な場合は、下記の通り、浦安市教育委員会までご連絡ください。教育委員会
を通じて学校へ連絡が入ることになります。その際、折り返しのご連絡をいたしますので、
学校名・児童名・学年・電話番号をお知らせください。 

 
〈連絡先〉 浦安市役所 047-351-1111（代表） 

        ※「小学生にかかわる緊急の用件です」とお伝えくだされば、教育委員会
担当者が対応いたします。 

月 火 水 木 金 
７ 
着任式、始業式 

８ 
第20回入学式 
2～5年生臨時休業 

９ 
明海中入学式 

１０ 
保護者会 
学校経営説明会 
 

１１ 
給食開始 

（2年生以上） 

１４ １５ 
こころの劇場（6年） 
（文化会館にて観劇） 

16 
委員会活動（5,6年） 

１７ 
全国学力学習状況
調査（6年） 
 

１８ 
1年生給食開始 

２１ 
 

２２ ２３ 
内科検診 
（４～６年,なのはな） 

２４ 
1年生を迎える会 
 
日本スポーツ振興
センター掛金集金日 

２５ 
個人面談 
 
小中合同避難訓練 

２８ 
個人面談 
 
心音心電図検査（1年） 
 

２９ 
昭和の日 

３０ 
個人面談 
 
内科検診（１～３年） 

５/１ 
個人面談 

２ 
個人面談 

の主な行事予定 


